
Р Е Ш Е Н И Е № 190-14/гз

о признании жалобы необоснованной

 

22 августа 2014 года                                                                                           г. Саратов

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Саратовской области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия
Саратовского УФАС России) в составе:

1.

2.

<………..>

<………..>

- вр.и.о. руководителя управления, председатель
Комиссии;

- и.о. начальника отдела контроля закупок, член
Комиссии;

3. <………..>
- специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии,

в присутствии:

<………..>

 

- представителя ФГБОУ ВПО "Саратовский
государственный университет имени Н.Г. Чернышевского"
(доверенность № 11/244 от 31.12.2013),

рассмотрев жалобу ООО "МЕГАСТАР" на  действия аукционной и приемочной
комиссии ФГБОУ ВПО "Саратовский государственный университет имени Н.Г.
Чернышевского" при проведении электронного аукциона № 0360100007614000084 на
поставку спортивного инвентаря для секции фехтования спортивного клуба СГУ в
рамках реализации программы развития деятельности студенческих объединений
«УНИВЕРиЯ: будущее в наших руках (вклад студенческого самоуправления в
развитие НИУ СГУ)»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО "МЕГАСТАР" (далее –
Заявитель, Общество) на  действия аукционной и приемочной комиссии ФГБОУ
ВПО "Саратовский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского"
(далее – Аукционная комиссия) при проведении электронного аукциона №
0360100007614000084 на поставку спортивного инвентаря для секции фехтования
спортивного клуба СГУ в рамках реализации программы развития деятельности
студенческих объединений «УНИВЕРиЯ: будущее в наших руках (вклад
студенческого самоуправления в развитие НИУ СГУ)» (далее – Аукцион).

Из жалобы следует, что Аукционная комиссия неправомерно приняла решения об



отказе ООО "МЕГАСТАР" в допуске к участию в Аукционе в связи с отсутствием в
первой части заявки Общества наименования  места происхождения или
наименования производителя товара. Также Заявитель указывает, что его заявка
содержала указание на производителя товара по всем пунктам технической
части. Так, указан производитель "Альстар" и производитель "Мегастар".

Представитель Заказчика -  ФГБОУ ВПО "Саратовский государственный
университет имени Н.Г. Чернышевского" (далее – Заказчик) не согласился с
доводами жалобы и пояснил, что при принятии решения об отказе ООО
"МЕГАСТАР" в допуске к участию в Аукционе Аукционная комиссия
руководствовалась положениями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (Закон о контрактной системе) и
документацией об Аукционе.

Изучив представленные сведения и документы, заслушав и исследовав доводы
лиц, участвующих в рассмотрении жалобы и проведя внеплановую проверку,
Комиссия Саратовского УФАС России пришла к следующим выводам.

31.07.2014 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru были размещены извещение о
проведении Аукциона и Документация об Аукционе.

В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки  на участие в
Аукционе № 1 от 11.08.2014 ООО "МЕГАСТАР" отказано в допуске к участию в
Аукционе в связи с отсутствием в первой части заявки Общества наименования 
места происхождения или наименования производителя товара.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 ст. 66
Закона о контрактной системе и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

В соответствии п.1 ч.3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе при заключении контракта на поставку товара
должна содержать:  а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в
случае, если этот участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в
документации о таком аукционе содержится указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара, и (или) такой
участник предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией; б) конкретные показатели, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=F2A011F2F44ACC305D514CBB1A835BB2A7446705368ACD929B931A827F684D9FED2BBCD3E3BF0FDEGEYEK
consultantplus://offline/ref=F2A011F2F44ACC305D514CBB1A835BB2A7446705368ACD929B931A827F684D9FED2BBCD3E3BF0FDCGEYAK


(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для
поставки товара при условии отсутствия в данной документации указания на
товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя.

Аналогичные требования содержатся в п.3.2 документации об Аукционе.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе,
на соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в
отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Согласно ч. 3 ст. 67 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения
первых частей заявок на участие в электронном аукционе, содержащих
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе,
аукционная комиссия принимает решение о допуске участника закупки,
подавшего заявку на участие в таком аукционе, к участию в нем и признании этого
участника закупки участником такого аукциона или об отказе в допуске к участию в
таком аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены частью 4 ст.
67 Закона о контрактной системе.

В соответствии с ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае: 1) непредоставления
информации, предусмотренной ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе, или
предоставления недостоверной информации; 2) несоответствия информации,
предусмотренной ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе, требованиям
документации о таком аукционе.

Представитель Заказчика пояснил, что в своей заявке ООО "МЕГАСТАР"
перечисляет товар, предлагаемый к поставке, например: "Маска фехтовальная
сабельная Альстар 1600Н", "Электрошнур шпажный Мегастар". Информация о том,
что "Альстар" и "Мегастар" являются производителями товара в заявке Общества
отсутствует. Кроме того, в соответствии с положениями Гражданского кодекса
Российской Федерации фирменное наименование юридического лица  должно
содержать указание на его организационно-правовую форму. Учитывая данные
обстоятельства, Аукционная комиссия приняла решение об отказе ООО
"МЕГАСТАР" в допуске к участию в Аукционе.

В ходе рассмотрения жалобы представитель Заказчика представил заявку ООО
"МЕГАСТАР", в которой указаны слова "Альстар" и "Мегастар" без указания
организационно-правовой формы организаций.

Следовательно, Аукционная комиссия правомерно отказала в допуске к участию в
Аукционе ООО "МЕГАСТАР" на основании п. 1 ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной
системе, поскольку Общество в первой части заявки не представило информацию,
предусмотренную п.1 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе.

При таких обстоятельствах доводы жалобы ООО "МЕГАСТАР" являются

consultantplus://offline/ref=DA4F769675F0B0DA85EADEDD382C637594F0E43F3131D16CD5E92F7453B69991A661DD39ADD167242Bu3H
consultantplus://offline/ref=97EF033C3E6699DE7E06A060C7EE3C4BA742DB2FE5F9E976EF16F5A50C67619D7C1C8F5BBB39EA68F5FDI
consultantplus://offline/ref=97EF033C3E6699DE7E06A060C7EE3C4BA742DB2FE5F9E976EF16F5A50C67619D7C1C8F5BBB39EA64F5F9I
consultantplus://offline/ref=A6181FFC7C75FEF478FF58F6ABDDCC35892B6AF5E41AB37B6F0B7CC7CCF53A2A794159F5E658E7DDsFY3M
consultantplus://offline/ref=A6181FFC7C75FEF478FF58F6ABDDCC35892B6AF5E41AB37B6F0B7CC7CCF53A2A794159F5E658E7DDsFY3M
consultantplus://offline/ref=A6181FFC7C75FEF478FF58F6ABDDCC35892B6AF5E41AB37B6F0B7CC7CCF53A2A794159F5E658E7DDsFY3M


необоснованными.

Учитывая вышеизложенное и на основании ч. 8 ст. 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Комиссия
Саратовского УФАС России

Р Е Ш И Л А:
 

Признать жалобу ООО "МЕГАСТАР" на  действия аукционной и приемочной
комиссии ФГБОУ ВПО "Саратовский государственный университет имени Н.Г.
Чернышевского" при проведении электронного аукциона № 0360100007614000084 на
поставку спортивного инвентаря для секции фехтования спортивного клуба СГУ в
рамках реализации программы развития деятельности студенческих объединений
«УНИВЕРиЯ: будущее в наших руках (вклад студенческого самоуправления в
развитие НИУ СГУ)» необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

Председатель
Комиссии:

_____________________

(подпись)
<………..>

Члены Комиссии:
_____________________

(подпись)
<………..>

 
_____________________

(подпись)
<………..>

 


	Р Е Ш И Л А:

